Nº 130, segunda-feira, 10 de julho de 2017 77ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071000077

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA EXECUTIVA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 2.957, DE 29 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no Ato
do Diretor-Geral nº 821, de 2008, combinado com o disposto no
artigo 72 do Regulamento Administrativo, conforme Ato da Comis-
são Diretora nº 5, de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 00200.011087/2017-41 e anexos, resolve:

Fundamentado nos arts. 215 e 217, incisos II, III e IV, alínea
"a", e no art. 222, inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990,
alterada pela Lei nº 13.135/2015, e no art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal, com as alterações da EC nº 41, de 31/12/2003,
c/c a Lei nº 10.887, de 18/06/2004, e até o limite máximo esta-
belecido para os benefícios do Regime Geral de Previdência Social,
acrescida de 70% (setenta por cento) da parcela excedente a este
limite, conceder pensão em caráter vitalício a ANTONIA DE OLI-
VEIRA TORRES, na condição de ex-esposa pensionada e a FRAN-
CISCA LUCIA PEREIRA DE AZEVEDO, na condição de com-
panheira, e em caráter temporário a PATRYCK DE SOUZA OLI-
VEIRA, NATHÁLIA DE SOUZA OLIVEIRA e ELIZ DAYANA DE
SOUZA OLIVEIRA, na condição de filhos menores de 21 anos, no
percentual de 20% (vinte por cento) para cada um, dessa totalidade,
dos proventos que percebia o ex-servidor MANOEL NETO DE OLI-
VEIRA, matrícula 36022, a partir da data do óbito, ocorrido
em14/06/2017.

MARCIO TANCREDI

PORTARIAS DE 6 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas
pelos Atos da Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, combinado
com o Ato da Comissão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o
que consta no Processo n.º 00200.008061/2017-15, resolve:

Nº 3.066 - tornar sem efeito a Portaria da Diretoria-Geral nº 2.345,
publicada no Diário Oficial da União, dia 12/05/2017, Seção 2, que
nomeou ANIBAL DE OLIVEIRA COSTA, para exercer o cargo, em
comissão, de Ajudante Parlamentar Júnior, AP-02, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação no Gabinete do Senador
Paulo Paim, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto
pelo § 1º do artigo 13 da Lei n.º 8.112, de 1990.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 833358, resolve:

Nº 3.067 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, LUCAS TEIXEIRA DE ALMEIDA para exercer o
cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR,
AP-04, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no
órgão COMDIR/PRVPRE - Primeira Vice-Presidência.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 833761, resolve:

Nº 3.068 - nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei
no 8.112, de 1990, DAYANE NUNES para exercer o cargo, em
comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-
06, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no órgão
GABLID/GLDMIN - Gabinete da Liderança do Bloco da Minoria.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 833731, resolve:

Nº 3.070 - exonerar MELYSSA GONÇALVES MONTEIRO DE
CARVALHO, matrícula no 168431, do cargo, em comissão, de AJU-
DANTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão
GABSEN/GSRFREIT - Gabinete da Senadora Rose de Freitas, e
nomear para o cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMEN-
TAR SÊNIOR, AP-04, da mesma lotação.

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Ato
da Diretoria-Geral nº 31, de 2014, combinado com o Ato da Co-
missão Diretora nº 16, de 2016, e tendo em vista o que consta no
processo eletrônico número 833733, resolve:

Nº 3.071 - exonerar WASHINGTON LUIS DOS SANTOS VIANA,
matrícula no 164000, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PAR-
LAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão COMDIR/QT-
SECR - Quarta-Secretaria, e nomear para o cargo, em comissão, de
AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão GAB-
SEN/GSZPER - Gabinete do Senador Zezé Perrella.

MARCIO TANCREDI

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 270, DE 4 DE JULHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso da atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar TERESA CRISTINA COELHO NETTO
OLIVEIRA, matrícula S040295, para substituir o Chefe de Gabinete,
código CJ-3, do Gabinete do Ministro Herman Benjamin, em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de MARIA BÁRBARA LUIZ
BERNARDES, matrícula S026640, objeto da Portaria STJ/GP n. 121
de 19 de março de 2015, publicada no Diário Oficial da União do dia
20 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 273, DE 6 DE JULHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno e considerando o que consta do Processo STJ n.
14073/2017, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Angela Maria Sousa La-
cerda, matrícula S024966, no cargo de Analista Judiciário, Área Ad-
ministrativa, classe C, padrão 13, do quadro de pessoal do Tribunal,
nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional n. 47, de 5 de julho
de 2005, e do art. 15, III, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de
2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de 28 de dezembro de 2012, e n.
13.317, de 20 de julho de 2016.

Ministra LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 276, DE 6 DE JULHO DE 2017

A PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto na
Lei n. 8.038, de 28 de maio de 1990 e no art. 21-A do Regimento
Interno, bem como o que consta no Processo STJ n. 16.362/2017,
resolve:

Art. 1º Convocar o Juiz de Direito Elleston Lissandro Canali,
do Tribunal de Justiça do Estado de Santa Catarina, para atuar como
juiz instrutor no Gabinete do Ministro Jorge Mussi, pelo período de
seis meses, prorrogável por igual período, a contar de 17 de julho de
2017.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Ministra LAURITA VAZ

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 464, DE 5 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Triagem e Autuação de Processos Recursais, da Secretaria Judiciá-
ria:

I - Dispensar RAPHAEL LOURENÇO DA SILVA, matrí-
cula S067533, da função de confiança de Assistente II, código FC-
2;

II - Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Jorge
Lamberto Romeiro de Oliveira.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA Nº 466, DE 6 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 16.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Triagem e Autuação de Processos Recursais, da Secretaria Judiciá-
ria:

I - Dispensar KAIO HENRIQUE ARAÚJO CARPANEDA,
matrícula S066600, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2;

II - Designar ISAC TERRA LÔPO PEREIRA, matrícula
S069110, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Kaio Henrique Araújo Carpa-
neda.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 115, DE 27 DE JUNHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
caput do art. 38 da Lei nº 8.112/1990 e no art. 123 do Regulamento
da Secretaria, resolve:

Por solicitação do Ministro Dias Toffoli:
Designar SERGIO BRAUNE SOLON DE PONTES como

substituto da Chefe de Gabinete, nível CJ-3, no período 10 a 27 de
julho de 2017.

EDUARDO S. TOLEDO

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 54, DE 7 DE JULHO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do artigo 35
da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Exonerar, desde 16 de junho de 2017, ARTHUR GOMES
CASTRO, Analista Judiciário, Área Administrativa, do quadro de
pessoal deste Conselho, do cargo em comissão de Assessor-Chefe de
Gabinete do Conselheiro Rogério José Bento Soares do Nascimento,
nível CJ-3.

Ministra CÁRMEN LÚCIA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 502, DE 7 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - GABRIEL LOBÃO DE QUEIROZ, Analista Judiciário,

Área Administrativa, Contabilidade, da função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais
e Partidárias, do Tribunal Superior Eleitoral;

II - THIAGO JOSÉ RODRIGUES DE QUEIROZ, Analista
Judiciário, Área Administrativa, Contabilidade, da função comissio-
nada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Exame de Contas
Eleitorais e Partidárias, do Tribunal Superior Eleitoral.

Art. 2º Designar:
I - GABRIEL LOBÃO DE QUEIROZ, Analista Judiciário,

Área Administrativa, Contabilidade, para exercer a função comis-
sionada de Assistente V, Nível FC-5, da Assessoria de Exame de
Contas Eleitorais e Partidárias, do Tribunal Superior Eleitoral.

II - MARCELA MAIA DE ARAUJO, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente III, Nível FC-3, da Assessoria de Exame de Contas Eleitorais
e Partidárias, do Tribunal Superior Eleitoral.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 503, DE 7 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no disposto no inciso XVI do
art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar MARCOS CARVALHEDO DE MORAES, Ana-
lista Judiciário, Área Administrativa, para substituir o Assessor-Che-
fe, Nível CJ-3, da Assessoria Especial, da Secretaria-Geral da Pre-
sidência, no período de 5 a 14.7.2017.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 506, DE 7 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso I do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no exercício das competências
que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 309 TSE, de 15 de maio de
2014, e considerando o contido no Procedimento Administrativo SEI
nº 2017.00.000003089-7, resolve:

nomear, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, em virtude de habilitação em concurso público, os can-
didatos adiante relacionados, para exercerem, neste Tribunal, o cargo
de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe "A", Padrão 1:

Candidato(a) Origem da Vaga
DIOGO DO YBITI LOPES SILVEI-
RA

Aposentadoria de Sílvia Sousa Azevedo.

SILVANA MARIA DO AMARAL
BOBROFF

Posse de Rafael Rosa de Lima em outro cargo pú-
blico, inacumulável.

MAURICIO CALDAS DE MELO

Poder Judiciário
.

jussara.faria
Retângulo